
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы 
Хакас Республика 

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/% /Р 2023
с. Белый Яр

Об утверждении Порядка 
предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета
муниципального образования
Алтайский район в целях развития 
либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском 
районе

№

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Алтайский район, 
администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления грантов в форме субсидий из бюджета 
муниципального образования Алтайский район в целях развития либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг) в Алтайском районе (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

Исполняющий обязанности главы
Алтайского района В.И. Павлюкевич



2
Приложение

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Алтайского района 
от « 03» 00 2023 № бЗО

ПОРЯДОК
предоставления грантов в форме субсидий из бюджета муниципального 

образования Алтайский район в целях развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

1. Общие положения о предоставлении грантов

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», постановлением администрации Алтайского района от 28.11.2022 
№811 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории Алтайского района на 2023- 
2025 годы» (далее — Программа) для развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг), позволяющей увеличить вклад в социально-экономическое 
развитие Алтайского района, и устанавливает порядок и условия предоставления 
грантов в форме субсидий из бюджета муниципального образования Алтайский 
район.

1.2. Настоящий Порядок разработай в целях реализации основного 
мероприятия 1 «Обеспечение поддержки в развитии субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Алтайского района» Программы для 
поддержки проектов, направленных на развитие либо модернизацию производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
а) аналогичная поддержка — государственная поддержка, полученная 

заявителем за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия, условия 
предоставления которой совпадают с условиями предоставления грантов, включая 
вид поддержки и цели ее предоставления, в соответствии с действующим 
соглашением о ее предоставлении;

б) гранты — субсидии организациям (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, предоставляемые для целевого использования на реализацию 
проектов, направленных на развитие либо модернизацию производства товаров 
(работ, услуг) в Алтайском районе с последующим отчетом об их использовании;

в) заявители - юридические лица (за исключением некоммерческих 



3
организаций, являющихся государственными (муниципальными) учреждениями), 
зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации на 
территории Алтайского района;

г) конкурсный отбор — отбор конкурсных заявок заявителей для 
предоставления гранта;

д) конкурсная заявка - заявление на участие в конкурсном отборе по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку и полный комплект документов, 
подготовленный заявителем в соответствии с приложением 2 к настоящему 
Порядку, предоставляемые для участия в конкурсном отборе (далее - Конкурсная 
заявка);

е) конкурсная комиссия - коллегиальный орган Совета развития Алтайского 
района, который собирается для осуществления конкурсных процедур, включая 
отбор и оценку заявок, определения победителей конкурса (далее - Администрация);

ж) недостоверные сведения или документы — сведения, не соответствующие 
действительности, или документы, изготовленные в целях подтверждения не 
соответствующих действительности сведений;

з) победитель конкурсного отбора-заявитель, по Конкурсной заявке которого 
Администрация на основании протокола конкурсной комиссии принимает решение 
в форме постановления о предоставлении ему гранта;

и) получатель гранта - победитель конкурсного отбора, которому согласно 
соглашению о предоставлении гранта осуществлена выплата гранта (далее - 
Получатель гранта);

к) проект — документ, содержащий наименования и сроки осуществления 
мероприятий, направленных на реализацию гранта и достижение результатов 
предоставления гранта и показателей, установленных Программой (далее - Проект);

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значениях, определенных действующим законодательством Российской Федерации.

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств бюджета муниципального 
образования Алтайский район, до которого в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств 
доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на 
предоставление грантов на соответствующий финансовый год (соответствующий 
финансовый год и плановый период), является администрация Алтайского района.

Гранты предоставляются за счет средств бюджета муниципального 
образования Алтайский район в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на указанные цели, и лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных до администрации Алтайского района как до получателя бюджетных 
средств на предоставление грантов в рамках реализации Программы.

1.5. Гранты предоставляются в результате проведения процедуры отбора в 
форме конкурса (далее — конкурсный отбор) в соответствии с настоящим Порядком.

Организатором проведения конкурсного отбора является администрация 
Алтайского района.

1.6. К участию в конкурсном отборе допускаются юридические лица.
1.7. Гранты предоставляются на условиях софинансирования в размере не 

более 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, но не более 50 % затрат, связанных с 
развитием производства товаров (работ, услуг). Гранты предоставляются на 
возмещение понесенных затрат текущего финансового года в рамках проекта.

Затраты, связанные с развитием производства - затраты на приобретение 



4
основных средств (за исключением легковых автомобилей и прицепов к ним, 
грузовых автомобилей российских автомобильных марок грузоподъемностью менее 
1,1 тонны, грузовых автомобилей иных марок с грузоподъемностью менее 1,3 
тонны, а также воздушных судов, квадроциклов, снегоходов, мототранспортных 
средств, водных мотоциклов, лодок), оборудования, включая затраты на монтаж 
оборудования

1.8. Информирование об условиях и порядке предоставления грантов 
осуществляется Администрацией путем размещения информации на официальном 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://www.mo- 
altay.ru (далее — Официальный сайт).

1.9. Гранты предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в 
установленном законодательством порядке в денежной форме (непосредственная 
выплата Получателю гранта).

1.10. Максимальный размер гранта составляет 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, 
но не более 50 % от общей стоимости Проекта.

Размер гранта определяется Администрацией при принятии решения о 
предоставлении гранта в соответствии с пунктом 3.5 настоящего Порядка на 
основании рекомендации конкурсной комиссии.

2. Порядок проведения конкурсного 
отбора получателей гранта

2.1. Получатели грантов определяются по результатам конкурсного отбора, 
объявленного Администрацией.

Не менее чем за три календарных дня до начала приема документов для 
участия в конкурсном отборе Администрация обеспечивает размещение объявления 
о проведении конкурсного отбора на Официальном сайте с указанием:

сроков проведения конкурсного отбора, даты начала подачи и окончания 
приема заявок участников конкурсного отбора;

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 
почты Администрации;

результата предоставления гранта в соответствии с пунктом 3.13 настоящего 
Порядка;

требований к участникам конкурсного отбора в соответствии с пунктом 2.6 
настоящего Порядка и перечня документов, представляемых участниками 
конкурсного отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

порядка подачи Конкурсных заявок участниками конкурсного отбора и 
требований, предъявляемых к форме и содержанию Конкурсных заявок, подаваемых 
участниками конкурсного отбора, которые включают в том числе согласие на 
публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации об участнике конкурсного отбора, о подаваемой 
участником конкурсного отбора Конкурсной заявке, иной информации об участнике 
конкурсного отбора, связанной с соответствующим конкурсным отбором, а также 
согласие на обработку персональных данных (для физического лица);

порядка отзыва Конкурсных заявок участников конкурсного отбора, порядка 
возврата Конкурсных заявок участников конкурсного отбора, определяющего в том 
числе основания для возврата Конкурсных заявок участников конкурсного отбора, 
порядка внесения изменений в Конкурсные заявки участников конкурсного отбора;

https://www.mo-altay.ru


5
правил рассмотрения и оценки Конкурсных заявок участников конкурсного 

отбора в соответствии с пунктами 2.10 - 2.12, 2.14 - 2.19 настоящего Порядка;
порядка предоставления участникам конкурсного отбора разъяснений 

положений объявления о проведении конкурсного отбора, даты начала и окончания 
срока такого предоставления;

срока, в течение которого победитель (победители) конкурсного отбора 
должен (должны) подписать соглашение о предоставлении гранта (далее - 
Соглашение) (приложение 6);

условия признания победителя (победителей) конкурсного отбора 
уклонившимся (уклонившимися) от заключения Соглашения;

даты размещения результатов конкурсного отбора на Официальном сайте, 
которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителя конкурсного отбора.

2.2. Заявитель вправе направить в Администрацию запрос о разъяснении 
положений объявления о проведении конкурсного отбора не позднее пяти рабочих 
дней до окончания установленного срока приема заявок.

В течение двух рабочих дней со дня получения запроса, но не позднее 
окончания установленного срока приема заявок Администрация размещает 
разъяснение положений объявления о проведении конкурсного отбора на 
Официальном сайте с указанием предмета запроса, но без указания Получателя 
гранта, направившего запрос.

Разъяснение положений объявления о проведении конкурсного отбора не 
должно изменять его суть.

2.3. Для участия в конкурсном отборе заявитель и/или уполномоченное лицо 
подает Конкурсную заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку 
с приложением документов согласно приложению 2 к настоящему Порядку в 
указанные в объявлении о проведении конкурсного отбора сроки, в Администрацию 
на бумажном носителе.

Если по окончании установленного срока приема Конкурсных заявок на 
конкурсный отбор не подано ни одной Конкурсной заявки, конкурсный отбор 
признается несостоявшимся, а Администрация в соответствии с настоящим 
Порядком объявляет повторный конкурсный отбор. Если по окончании 
установленного срока приема Конкурсных заявок на конкурсный отбор подана одна 
Конкурсная заявка и отсутствуют основания для ее отклонения на стадии 
рассмотрения, предусмотренные пунктом 2.13 настоящего Порядка, конкурсной 
комиссией оценивается Конкурсная заявка, и при отсутствии оснований для отказа 
в предоставлении гранта, предусмотренных пунктом 3.4 настоящего Порядка, с 
участником конкурсного отбора, подавшим такую Конкурсную заявку, заключается 
Соглашение, в противном случае отбор признается несостоявшимся.

2.4. Срок приема Конкурсных заявок устанавливается постановлением 
Администрации и не может быть менее 30 календарных дней.

2.5. Прием и регистрацию Конкурсной заявки осуществляет Администрация 
в день ее поступления.

Документы, представленные в соответствии с приложением 2 к настоящему 
Порядку, должны быть сброшюрованы, пронумерованы постранично и заверены 
руководителем организации (лицом, исполняющим обязанности руководителя 
организации). Все расходы, связанные с подготовкой и представлением Конкурсной 
заявки на участие в конкурсном отборе, несет заявитель.



6
2.6. До участия в конкурсном отборе допускаются заявители, 

соответствующие следующим требованиям на дату подачи Конкурсной заявки:
а) заявитель зарегистрирован в качестве юридического лица;
б) заявитель осуществляет деятельность на территории муниципального 

образования Алтайский район;
в) заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 
компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 
обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;

г) у заявителя отсутствуют просроченная задолженность по возврату в 
бюджет муниципального образования Алтайский район субсидий, грантов, 
бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед Республикой Хакасия и муниципальным 
образованием Алтайский район (за исключением субсидий, предоставляемых 
государственным (муниципальным) учреждениям, субсидий в целях возмещения 
недополученных доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или 
возмещения затрат, связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием 
услуг) получателями субсидий физическим лицам);

д) заявитель, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе 
ликвидации, реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 
к юридическому лицу, являющемуся участником конкурсного отбора, другого 
лица), в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность заявителя 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

е) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере участника конкурсного отбора, являющегося юридическим 
лицом;

ж) заявитель не получает в текущем финансовом году аналогичную 
поддержку из бюджета муниципального образования Алтайский район на цели, 
установленные пунктом 1.2 настоящего Порядка;

з) у заявителя отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;



7
и) заявитель не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 
оружия массового уничтожения.

2.7. Датой и временем подачи Конкурсной заявки является запись даты и 
времени поступления Конкурсной заявки в журнале регистрации Конкурсных 
заявок, соответствующих дате и времени подачи Конкурсной заявки в 
Администрацию.

2.8. Участник конкурсного отбора имеет право отозвать поданную для участия 
в конкурсном отборе Конкурсную заявку до окончания срока подачи Конкурсных 
заявок, указанного в объявлении о проведении конкурсного отбора.

Основанием для возврата Конкурсной заявки является поступившее в 
Администрацию уведомление об отзыве Конкурсной заявки, подписанное 
заявителем и скрепленное его печатью (при наличии). Отозванная Конкурсная 
заявка в день получения Администрацией уведомления об отзыве Конкурсной 
заявки возвращается участнику конкурсного отбора, при этом в журнале 
регистрации поданных Конкурсных заявок делается отметка об отзыве Конкурсной 
заявки.

Участник конкурсного отбора имеет право в этом случае повторно подать для 
участия в конкурсном отборе Конкурсную заявку до окончания срока подачи 
Конкурсных заявок, указанного в объявлении о проведении конкурсного отбора.

Единовременно участник конкурсного отбора имеет право представить 
только одну Конкурсную заявку.

2.9. Участник конкурсного отбора представляет в составе Конкурсной заявки 
опись документов, входящих в состав Конкурсной заявки, в двух экземплярах, один 
из которых с отметкой о регистрации возвращается участнику конкурсного отбора. 
Опись составляется в произвольной форме.

2.10. Документы и материалы, представленные заявителем в составе 
Конкурсной заявки, после окончания срока приема Конкурсных заявок не 
возвращаются.

2.11. В течение 10 рабочих дней, следующих за днем окончания срока подачи 
Конкурсных заявок в Администрацию для участия в конкурсном отборе, специалист 
Администрации проверяет:

1) комплектность представленной Конкурсной заявки и соответствие 
документов, входящих в состав Конкурсной заявки, установленным формам;

2) соответствие заявителя требованиям, предъявляемым к участникам 
конкурсного отбора, указанным в пункте 2.6 настоящего Порядка, путем 
осуществления:

проверки информации об отсутствии проведения в отношении заявителя 
процедуры банкротства или ликвидации в общедоступной автоматизированной 
информационной системе «Картотека арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru), 
Едином федеральном реестре юридически значимых сведений о фактах 
деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и иных 
субъектов экономической деятельности и Едином федеральном реестре сведений о 
банкротстве;

проверки сведений, содержащихся в Едином государственном реестре 
юридических лиц;

http://kad.arbitr.ru


8
направления межведомственного запроса в налоговый орган о состоянии 

расчетов по налогам, сборам, пеням и штрафам или об исполнении обязанности по 
уплате налогов, сборов, пеней, штрафов по состоянию на дату подачи Конкурсной 
заявки на участие в конкурсном отборе;

проверки информации об отсутствии заявителя в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
распространению оружия массового уничтожения на официальном сайте 
Федеральной службы по финансовому мониторингу (https://www.fedsfm.ru);

3) дату и (или) время подачи Конкурсной заявки.
2.12. По итогам проверки Конкурсной заявки Администрация составляет 

справку об итогах проверки и принимает решение:
об отклонении Конкурсной заявки;
о передаче Конкурсной заявки на рассмотрение конкурсной комиссии.
2.13. Основания для отклонения Конкурсной заявки участника отбора на 

стадии рассмотрения Конкурсных заявок:
1) заявитель не соответствует требованиям, установленным пунктом 2.6 

настоящего Порядка;
2) заявителем представлен неполный пакет документов в составе Конкурсной 

заявки, указанных в приложении 2 к настоящему Порядку, и/или документы, 
представленные в этом пакете, не соответствуют требованиям, предъявляемым к 
документам согласно пункту 2.5 настоящего Порядка;

3) недостоверность представленной участником конкурсного отбора 
информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического 
лица;

4) подача участником конкурсного отбора Конкурсной заявки после даты и 
(или) времени, определенных для подачи Конкурсных заявок;

5) подачу Конкурсной заявки для участия в конкурсном отборе осуществил не 
заявитель и/или уполномоченное им в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке на подачу Конкурсной заявки, а иное лицо.

2.14. Администрация в трехдневный срок со дня принятия решения о передаче 
Конкурсной заявки на рассмотрение конкурсной комиссии передает допущенные к 
конкурсному отбору Конкурсные заявки в конкурсную комиссию.

2.15. Отбор Конкурсных заявок осуществляется рабочей группой Совета 
развития Алтайского района.

2.16. Проведение заседания конкурсной комиссии и принятие решений 
осуществляется в один этап.

2.17. Конкурсная комиссия в срок не более 20 рабочих дней со дня завершения 
срока подачи документов осуществляет конкурсный отбор представленных 
Конкурсных заявок и определяет победителей конкурсного отбора.

2.18. Конкурсная комиссия рассматривает Конкурсные заявки в порядке их 
регистрации в журнале регистрации Конкурсных заявок.

2.19. В ходе заседания каждым членом конкурсной комиссии (за исключением 
секретаря конкурсной комиссии, который не обладает правом голоса в работе 
конкурсной комиссии) осуществляется оценка каждой допущенной к участию в 
конкурсном отборе Конкурсной заявки с заполнением соответствующей строки в 
оценочной ведомости конкурсной комиссии, предусмотренной приложением 4 к

https://www.fedsfm.ru


9
настоящему Порядку, сведениями о сумме баллов в соответствии со следующими 
критериями оценки:

№ 
п/п

Критерий оценки Весовое
значение

Значение критерия

1 планируемый прирост продаж 
производимой продукции (работ, 
услуг) в сравнении с
аналогичным показателем за 
календарный год,
предшествующий году, в котором 
получена субсидия (к концу 
реализации проекта)

0,2 Свыше 1 000,00 тыс. руб. - 10 
баллов;
от 500,00 тыс. руб. до 1 000,0 тыс. 
руб. - 5 баллов;
до 500,0 тыс. руб. — 0 баллов

2 планируемый рост численности 
персонала организации в
сравнении с аналогичным
показателем за календарный год, 
предшествующий году, в котором 
получена субсидия (к концу 
реализации проекта)

0,2 Свыше 2 человек — 10 баллов; 
1 человек — 5 баллов;
до 1 человека - 0 баллов

3 отношение суммы налоговых 
платежей организации в бюджет 
муниципального образования
Алтайский район за год,
предшествующий году оказания 
финансовой поддержки, к доходу 
(выручке) от реализации товаров 
(работ, услуг) за аналогичный 
период

0,2 Свыше 10 % — 10 баллов; 
от 5 % до 10 % - 5 баллов; 
до 5 % - 0 баллов

4 вложение средств в реализацию 
проекта на момент подачи заявки

0,2 Свыше 1 млн рублей - 10 баллов; 
от 0,6 млн до 1 млн рублей - 5 
баллов;
от 0,3 млн до 0,6 млн рублей - 3 
балла;
до 0,3 млн рублей - 0 баллов

5 Срок деятельности заявителя 0,1 Свыше 3 лет — 10 баллов; 
от 1 до 3 лет - 5 баллов; 
до 1 года - 0 баллов

6 Основной вид деятельности 0,1 Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и 
рыбоводство (код ОКВЭД с 01 по 
03) - 10 баллов;
производство (код ОКВЭД с 08 по 
10, с 13 по 18, с 20 по 25.30.1,с



10
25.5 по 32.10, с 32.11 по 36) - 9 
баллов;
туризм (код ОКВЭД с 41 по 43) - 
8 баллов;
Деятельность в области 
здравоохранения и образования 
(код ОКВЭД 85, с 86 по 88) - 7 
баллов;
Инновационная деятельность - 6 
баллов;
Строительство (код ОКВЭД с 41 
по 43) - 5 балла;
Предоставление транспортных 
услуг (код ОКВЭД 49, 51, 52.1. 
52.2) - 4 балла;
ГГ-сфера (код ОКВЭД 58.2, 62, 
63) - 3 балла;
Экспортно ориентированная 
деятельность; участие в 
выставочно-ярмарочных 
мероприятиях регионального, 
межрегионального и 
международного значения - 2 
балла;
Ветеринарная деятельность (код 
ОКВЭД 75) - 1 балл

2.20. Секретарем конкурсной комиссии по оценочным ведомостям 
конкурсной комиссии выполняется расчет среднего балла каждой Конкурсной 
заявки. Для этого сумма баллов, выставленных членами конкурсной комиссии по 
каждой Конкурсной заявке, делится на число членов конкурсной комиссии.

2.21. По итогам рассчитанного среднего балла секретарь конкурсной 
комиссии составляет общий рейтинг рассмотренных Конкурсных заявок согласно 
приложению 5 к настоящему Порядку. Заявители включаются в рейтинг в порядке 
убывания набранных баллов (начиная с Конкурсной заявки, набравшей наибольшее 
количество баллов).

2.22. Решения об определении победителей конкурсного отбора принимаются 
на основании общего рейтинга рассмотренных Конкурсных заявок. Победителем 
(победителями) конкурсного отбора признается заявитель, чья Конкурсная заявка 
набрала наибольшее количество баллов.

3. Условия и порядок предоставления гранта

3.1. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, в котором 
указывается принятое решение по каждой Конкурсной заявке, а также средний балл 
каждой Конкурсной заявки, допущенной к конкурсному отбору (далее - протокол). 
К протоколу прикладывается общий рейтинг Конкурсных заявок, допущенных к 
конкурсному отбору.



11
3.2. Протокол подписывается всеми членами конкурсной комиссии, 

присутствовавшими на заседании. В случае равенства голосов решающим является 
голос председателя конкурсной комиссии.

3.3. Конкурсная комиссия не позднее следующего дня со дня составления 
протокола передает указанный протокол в Администрацию.

3.4. Основаниями для отказа участнику конкурсного отбора в предоставлении 
гранта являются:

1) отсутствие в бюджете муниципального образования Алтайский район 
ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 
установленном порядке Администрации для предоставления грантов;

2) установление факта недостоверности, представленной участником отбора, 
информации;

3) несоответствие представленных заявителем документов требованиям, 
определенным приложением 2 к настоящему Порядку, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов;

4) Конкурсная заявка победителя конкурсного отбора набрала менее 30 баллов 
по результатам ее оценки конкурсной комиссией.

3.5. Расчет размера гранта осуществляется по следующей формуле:

22 гранта=1~1 сто имость-Vсредств,

где:
22 гРанта — сумма гранта;

Q стоимость _ общая стоимость Проекта;
Усредств - объем собственных средств.
3.6. Администрация не позднее пяти рабочих дней со дня получения 

протокола:
1) принимает решение о предоставлении гранта или об отказе в 

предоставлении гранта путем издания постановления о предоставлении грантов 
победителям конкурсного отбора;

2) обеспечивает размещение на Официальном сайте информации о 
результатах проведения конкурсного отбора, включающей следующие сведения:

дата, время и место проведения рассмотрения Конкурсных заявок;
дата, время и место оценки Конкурсных заявок участников конкурсного 

отбора;
информация об участниках конкурсного отбора, Конкурсные заявки которых 

были рассмотрены;
информация об участниках конкурсного отбора, Конкурсные заявки которых 

были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений 
объявления о проведении конкурсного отбора, которым не соответствуют такие 
Конкурсные заявки;

последовательность оценки Конкурсных заявок участников конкурсного 
отбора, присвоенные Конкурсным заявкам участников конкурсного отбора значения 
по каждому из предусмотренных критериев оценки Конкурсных заявок участников 
конкурсного отбора, принятое на основании результатов оценки указанных 
Конкурсных заявок решение о присвоении таким Конкурсным заявкам порядковых 



12
номеров (в соответствии с их рейтингом);

информация об участниках конкурсного отбора, Конкурсные заявки которых 
прошли конкурсный отбор и признаны победителями, с указанием результатов 
оценки Конкурсных заявок;

наименование Получателя (Получателей) гранта, с которым заключается 
Соглашение, и размер предоставляемого ему гранта.

3.7. Администрация в течение пяти рабочих дней, следующих за днем 
подписания протокола, уведомляет заявителей о решении, принятом конкурсной 
комиссией по результатам конкурсного отбора, путем направления уведомления 
посредством электронной почты.

3.8. Администрация в течение 10 рабочих дней, следующих за днем 
опубликования информации о результатах конкурсного отбора на Официальном 
сайте, заключает с победителями конкурсного отбора Соглашение в соответствии с 
формой, согласно приложению 6 настоящего Порядка.

В Соглашении предусматривается требование о согласовании новых условий 
Соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым 
условиям Соглашения в случае уменьшения Администрации ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 
гранта в размере, определенном в Соглашении.

Соглашение должно включать согласие получателя гранта, лиц, получающих 
средства на основании договоров, заключенных с получателем гранта (за 
исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 
хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований 
в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в 
отношении них проверки Администрацией как получателем бюджетных средств 
соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления гранта, в том 
числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки 
органами муниципального (внешнего и внутреннего) финансового контроля 
соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления гранта в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Администрация в день подписания Соглашения направляет заявку на 
финансирование в Управление финансов администрации Алтайского района.

Управление финансов администрации Алтайского района в течении двух 
рабочих дней после поступления заявки на финансирование, перечисляет 
запрашиваемые средства на лицевой счет Администрации.

Администрация не позднее пяти рабочих дней с момента подачи заявки на 
финансирование Управление финансов администрации Алтайского района 
перечисляет эти средства на расчетный счет Получателя гранта, открытый в 
учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной 
организации, в порядке, установленном для исполнения республиканского бюджета 
Республики Хакасия.

3.9. Победитель конкурсного отбора обязан:
1) в срок не позднее трех рабочих дней, следующих за днем опубликования 

информации о результатах конкурсного отбора, представить в Администрацию 
справку из кредитной организации об открытии (наличии) расчетного счета с 
реквизитами кредитной организации и реквизитами для перечисления гранта;

2) в срок не более 10 рабочих дней, следующих за днем опубликования 



13
информации о результатах конкурсного отбора, заключить с Администрацией 
Соглашение.

3.10. В случае если победитель конкурсного отбора не представил документы 
и/или не подписал Соглашение в сроки, указанные в пункте 3.8 настоящего Порядка, 
он признается уклонившимся от подписания Соглашения, что влечет за собой 
аннулирование его Конкурсной заявки и права на получение гранта.

3.11. При наличии остатка лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 
администрации Алтайского района в целях предоставления грантов после 
определения размеров грантов, предоставляемых победителям конкурсного отбора 
по результатам конкурсного отбора, Администрация принимает решение о 
целесообразности проведения нового конкурсного отбора.

3.12. Условия предоставления гранта:
1) получатель гранта обязан использовать грант исключительно по целевому 

назначению в соответствии с финансово-экономическим обоснованием Проекта и 
заключенным Соглашением;

2) получателям гранта — юридическим лицам, а также иным юридическим 
лицам, не являющимся получателями гранта, но получающим средства на основании 
договоров, заключенных с получателями гранта, за счет полученных из бюджета 
муниципального образования Алтайский район средств, запрещается приобретение 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий;

3) получатель гранта не должен отчуждать основные средства и 
нематериальные активы, приобретенные Получателем гранта за счет средств гранта, 
в течение трех лет, следующих за годом предоставления гранта, в соответствии с 
финансово-экономическим обоснованием Проекта;

4) получатель гранта должен осуществлять деятельность, направленную на 
реализацию Проекта, в течение срока реализации Проекта, установленного 
пунктами 3.14 — 3.15 настоящего Порядка.

3.13. Результатом предоставления гранта является прирост продаж 
производимой продукции (работ, услуг), достигнутых посредством грантовой 
поддержки в форме субсидий из бюджета муниципального образования Алтайский 
район юридическим лицам.

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления 
гранта, является рост численности персонала у получателя гранта за период, 
установленный в пункте 3.15 настоящего Порядка.

Точная дата завершения и конечное значение результата (количественное 
значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления 
гранта), исходя из цели предоставления гранта, устанавливаются в Соглашении.

3.14. Срок расходования средств Проекта, включающих средства гранта и 
собственные средства Получателя гранта, не может превышать 6 месяцев с момента 
заключения Соглашения.

3.15. Срок реализации Проекта, с учетом достижения значений показателей, 
установленных Соглашением в целях достижения результатов предоставления 
гранта, не может быть менее 36 месяцев со дня заключения Соглашения.

3.16. Перераспределение средств между видами финансовых затрат, 
предусмотренных Соглашением, и (или) изменение наименований товаров (работ, 



14
услуг), и (или) изменение стоимости товаров (работ, услуг), предусмотренных 
Соглашением, в пределах средств предоставленного гранта возможно в течение 
срока расходования средств Проекта, предусмотренного пунктом 3.14 настоящего 
Порядка, и при условии предварительного согласования с Администрацией путем 
направления подписанного с одной стороны проекта дополнительного соглашения с 
приложением финансово-экономического обоснования предлагаемых изменений.

Основанием для отказа в согласовании изменений, предусмотренных абзацем 
первым настоящего пункта, является отсутствие или необоснованность финансово- 
экономического обоснования предлагаемых изменений (в том числе отсутствие 
объективных обстоятельств, препятствующих реализации Проекта в 
первоначальных параметрах).

4. Требования к отчетности

4.1. Получатель гранта обязан в месячный срок со дня проведения последней 
расходной операции, направленной на реализацию гранта, но не позднее окончания 
срока расходования средств гранта, установленного пунктом 3.14 настоящего 
Порядка, направить в Администрацию отчет об использовании денежных средств, в 
том числе о расходах, источником финансового обеспечения которых является 
грант, а также собственные средства Получателя гранта, направленные на 
софинансирование реализации гранта, по форме, установленной Соглашением 
(приложение 6).

Получатель гранта обязан представлять отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является грант, не реже одного раза 
в квартал, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

К отчету об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
ко торых является грант, прилагаются копии документов, подтверждающих целевое 
расходование средств гранта и собственных денежных средств Получателя гранта, 
направленных на софинансирование реализации Проекта, перечень которых 
предусмотрен Соглашением.

4.2. Получатель гранта обязан в месячный срок со дня окончания реализации 
Проекта, но не позднее окончания срока, установленного пунктом 3.15 настоящего 
Порядка, направить в Администрацию отчет о достижении результатов 
предоставления гранта по форме, установленной Соглашением (приложение 6).

К отчету о достижении значений результатов предоставления гранта 
прилагаются документы, подтверждающие достижение значений результатов 
предоставления гранта, установленных при предоставлении гранта Соглашением.

4.3. Администрация вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы 
представления получателем гранта дополнительной отчетности, в том числе 
отчетности о налоговых отчислениях в бюджет муниципального образования 
Алтайский район.

5. Осуществление контроля (мониторинга) за соблюдением 
условий и порядка предоставления гранта

и ответственность за их нарушение

5.1. Администрация осуществляет проверку соблюдения получателями 
грантов условий и порядка их предоставления, в том числе в части достижения 



15
результатов предоставления гранта, орган муниципального финансового контроля 
(внешнего и внутреннего) проводит проверки в соответствии со статьями 268.1 и 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.2. Администрация в течение срока, установленного пунктом 3.14 
настоящего Порядка, осуществляет контроль за соблюдением условий 
предоставления гранта Получателем гранта (далее - контроль) в соответствии с 
условиями заключенного Соглашения.

5.3. Для проведения контроля Получатели гранта представляют в 
Администрацию отчет о расходовании средств гранта и отчет о достижении 
результатов предоставления гранта в сроки, установленные пунктами 4.1, 4.2 
настоящего Порядка.

5.4. В целях проверки достоверности сведений, указанных в отчетности и 
документах Получателя гранта, Администрация имеет право запрашивать и 
получать информацию у третьих лиц и Получателя гранта.

5.5. Получатель гранта обязан возвратить в бюджет муниципального 
образования Алтайский район предоставленные средства гранта в случаях 
невыполнения (ненадлежащего выполнения) им условий Соглашения и (или) 
нарушения порядка и условий предоставления гранта (далее - нарушение):

1) выявления факта представления недостоверных сведений и документов для 
участия в конкурсном отборе по предоставлению гранта;

2) выявления факта нецелевого использования гранта;
3) непредставления и (или) представления не в полном объеме отчетности и 

документов, указанных в пунктах 4.1, 4.2 настоящего Порядка, а также в случае 
нарушения срока их представления;

4) нарушения условий предоставления гранта;
5) полного (частичного) неиспользования полученных средств гранта, а также 

собственных средств (по истечении одного календарного года, следующего за годом 
предоставления гранта) и/или недостижения результатов предоставления гранта;

6) недостижения установленного Соглашением значения показателя 
результата предоставления гранта.

Получатель гранта обязан возвратить предоставленные средства гранта в 
бюджет муниципального образования Алтайский район в случаях, указанных в 
настоящем пункте, в полном объеме либо в объеме, в котором указанные средства 
были им не использованы либо использованы не по целевому назначению или 
целевое использование которых не подтверждено отчетом о расходовании средств 
гранта.

5.6. Возврат гранта осуществляется на основании постановления 
Администрации.

Копия постановления и уведомление о возврате средств гранта направляется 
Получателю гранта по почте заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении в течение 15 календарных дней с даты обнаружения фактов, указанных в 
пункте 5.5 настоящего Порядка.

В течение 30 календарных дней с даты получения уведомления о возврате 
средств гранта Получатель гранта обязан вернуть средства, полученные на 
основании заключённого с Администрацией соглашения о предоставлении гранта, в 
полном объёме.

5.7. В случае невозврата Получателем гранта в установленный срок средств 
гранта в размере, указанном в постановлении, они подлежат взысканию в порядке, 



16
установленном законодательством Российской Федерации.

5.8. Администрация проводит мониторинг достижения результатов 
предоставления гранта исходя из достижения значений результатов предоставления 
гранта, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта 
(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 
Администрацией.



17
Приложение 1
к Порядку предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета муниципального 
образования Алтайский район в целях 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

Форма

Председателю Совета развития 
Алтайского района

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О. заявителя в именительном 
падеже/наименование заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсном отборе 

на предоставление гранта

Изучив Порядок предоставления грантов в форме субсидий из бюджета 
муниципального образования Алтайский район в целях поддержки проектов, 
направленных на развитие либо модернизацию производства товаров (работ, услуг) 
в Алтайском районе (далее - Порядок),

(полное наименование заявителя)
в лице

(должность, Ф.И.О. заявителя) 
действующей (действующего) на основании

заявляю (заявляет) об участии в конкурсном отборе на предоставление грантов в 
форме субсидий из бюджета муниципального образования Алтайский район в целях 
поддержки проектов, направленных на развитие либо модернизацию производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе (далее - грант), на условиях, 
установленных Порядком.

Прошу предоставить грант в соответствии с условиями Порядка в размере 
_________________________________________________________________________ руб.

(сумма цифрами и прописью)
по направлению:

(указать направление в соответствии с Порядком)

Представляю (представляет) следующую информацию:
Для юридического лица:
1) полное и сокращенное наименование____ ___________________ ________________;
2) организационно-правовая форма___________________________________________ ;



18
3) ИНН/КПП юридического лица____________________________________________ ;
4) Ф.И.О. руководителя_____________________________________________________ ;
5) местонахождение юридического лица (включая индекс):
по адресу регистрации_______________________________________________________ ;
по фактическому адресу______________________________________________________ ;
6) почтовый адрес (в случае если отличается от местонахождения)________________ ;
7) телефоны (с указанием кода города), факс____________________________________;
8) адрес электронной почты___________________________________________________ ;
Настоящим подтверждаю (подтверждает), что__________________________________

(наименование заявителя)
1) отсутствует просроченная задолженность по возврату в республиканский 

бюджет и бюджет муниципального образования Алтайский район субсидий, 
грантов, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность 
по денежным обязательствам перед Республикой Хакасия и муниципальным 
образованием Алтайский район (за исключением субсидий, предоставляемых 
государственным (муниципальным) учреждениям, субсидий в целях возмещения 
недополученных доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или 
возмещения затрат, связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием 
услуг) получателями субсидий физическим лицам);

2) не являюсь (является) иностранным юридическим лицом, в том числе 
местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации- (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации);

3) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе, являющемся участником отбора;

4) не нахожусь (находится) в процессе реорганизации, ликвидации, 
несостоятельности (банкротства), деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

5) не имею (имеет) неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

'6) не получал (получало) в текущем финансовом году аналогичную 
поддержку из республиканского бюджета Республики Хакасия на цели, 
установленные пунктом 1.2 Порядка;

7) не нахожусь (находится) в перечне организаций, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 
терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового 



19
уничтожения.

Дополнительная информация, которую Вы хотели бы сообщить:

Принятие обязательств

Подтверждаю (подтверждает) полноту и достоверность указанных сведений и 
информации, а также принимаю (принимает) на себя всю полноту обязанностей и 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
возникающих при получении гранта.

Обязуюсь (обязуется) при принятии положительного решения о 
предоставлении (обществу/фонду) гранта в течение 36 (тридцати шести) месяцев, 
следующих за годом предоставления гранта, представлять в соответствии с 
Порядком в Администрацию отчетность об использовании средств гранта с 
приложением документов, подтверждающих целевое использование средств гранта.

Подтверждаю (подтверждает) факт уведомления о том, что неподписание 
соглашения о предоставлении гранта в течение 10 (десяти) рабочих дней, 
следующих за днем опубликования информации о результатах конкурсного отбора 
на Официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
http://mo-altay.ru, означает односторонний добровольный отказ от получения гранта 
и аннулирование конкурсной заявки.

Несу (несет) ответственность за недостоверность представленных сведений и 
документов, повлекшую неправомерное получение гранта, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Ознакомлен(а) и согласен(на) с условиями Порядка.

Заявитель _______________________________  __________________________________
(Ф.И.О.) (подпись)

(контактный телефон) (адрес электронной почты)
МП (при наличии)

http://mo-altay.ru


20
Приложение
к Порядку предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета муниципального 
образования Алтайский район в целях 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

Перечень
документов, входящих в состав конкурсной заявки

N 
п/п

Наименование 
направления

Перечень документов

1 2 3

1 Приобретение 
основных средств, 
оборудования, 
включая затраты 
на монтаж 
оборудования

а) заявление о предоставлении гранта по форме согласно 
приложению 1.1 к Порядку;
б) копия паспорта (все листы паспорта) заявителя 
(представителя юридического лица);
в) финансово-экономическое обоснование проекта по 
форме согласно приложению 3 к Порядку;
г) документы, подтверждающие полномочия представителя 
заявителя;
д) копия устава;
е) налоговая декларация заявителя за год, предшествующий 
году подачи заявки



21
Приложение 3
к Порядку предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета муниципального 
образования Алтайский район в целях 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

Форма

Финансово-экономическое обоснование проекта

1. Общие сведения о заявителе

Ф.И.О. заявителя/наименование юридического
лица

ИНН

ЕГРЮЛ

Основной вид деятельности (согласно коду 
ОКВЭД)

Дополнительный(е) вид(ы) деятельности 
(согласно коду ОКВЭД)

Режим(ы) налогообложения

Дата регистрации в налоговом органе, в 
качестве юр. лица

Адрес регистрации

Фактический адрес

Контактный телефон, сотовый телефон

Адрес электронной почты

Общая стоимость проекта, в том числе

Объем средств гранта, руб.

Объем средств софинансирования, руб.

Опыт работы в данной сфере

Наличие доли в уставном капитале какого-либо 
юридического лица (размер доли, наименование 
и организационно-правовая форма 
юридического лица)

Кадастровый номер земельного участка и (или)



22
2. Описание текущей деятельности

средства размещения

2.1. Общее описание деятельности юридического лица, основные потребители 
вашей услуги, в том числе с разбивкой по регионам (место, откуда прибыли 
потребители)

2.2. Виды предлагаемых услуг, качественная характеристика услуг, цены, 
преимущества (отличительные черты) ваших услуг

2.3. Опишите систему сбыта с указанием наличия/отсутствия контрольно
кассовой техники с фискальным накопителем, дата ее регистрации в налоговом 
органе (в случае ее отсутствия указать причины, планируемую дату установки)

2.4. Влияние сезонности на объем реализуемых услуг, с указанием периодов 
«высокого» и «низкого» сезона. Планируемый прирост продаж, ежеквартально за 2 
года, предшествующих дате подачи заявки

2.5. Выручка от реализации товаров (работ, услуг) всего, размер уплаченных 
налогов, размер прибыли после уплаты налогов за текущий год и год, 
предшествующий подачи заявки

2.6. Информация об общем количестве рабочих мест/количестве 
трудоустроенных граждан на дату подписания заявления о предоставлении гранта 
(при наличии рабочих мест)

3. Направления расходования гранта

3.1. Краткое описание проекта с приложением эскизов, фотореалистичных 
изображений, выполненных при помощи компьютерной техники:



23
3.2. Подробный перечень затрат, направленных на реализацию проекта:

Наименование 
затрат, 

направленных на 
реализацию проекта

Количество,
шт.

Цена, 
руб.

Сумма, 
руб.

Поставщик, с 
которым 

достигнуты 
предварительн 

ые 
договоренности 

, контактные 
данные 

поставщика

ИНН
поставщика

Итого общая стоимость проекта, включая X X

размер средств гранта X X

4. Эффективность реализации гранта

Планируемый прирост продаж производимой продукции (работ, услуг) за 
период реализации проекта:________ .

5. Дополнительный результат от реализации гранта
(объем реализованных товаров (работ, услуг), рост количества рабочих 

мест, повышение качества товаров (работ, услуг), 
снижение себестоимости, др.)



24
Приложение 4
к Порядку предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета муниципального 
образования Алтайский район в целях 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

Форма

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
Заявки____________________________________________________ ,

(наименование заявителя) 
представленной с целью получения грантов форме субсидий 

из бюджета муниципального образования Алтайский район в целях 
развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) 

в Алтайском районе

№ 
п/п

Критерий оценки Весовое 
значение

Значение критерия Оценка члена 
конкурсной 
комиссии

1 планируемый прирост 
продаж производимой 
продукции (работ, услуг) в 
сравнении с аналогичным 
показателем за календарный 
год, предшествующий году, в 
котором получена субсидия 
(к концу реализации проекта)

0,2 Свыше 1 000,00 тыс. руб.
- 10 баллов;
От 500,00 тыс. руб. до
1 000,0 тыс. руб. - 5 
баллов;
до 500,0 тыс. руб. - 0 
баллов

2 планируемый рост 
численности персонала 
организации в сравнении с 
аналогичным показателем за 
календарный год, 
предшествующий году, в 
котором получена субсидия 
(к концу реализации проекта)

0,2 Свыше 2 человек - 10 
баллов;
1 человек - 5 баллов; 
до 1 человека - 0 баллов

о3 отношение суммы налоговых 
платежей юридического лица 
в бюджет муниципального 
образования Алтайский 
район за год, 
предшествующий году

0,2 Свыше 10 % — 10 баллов;
от 5 % до 10 % - 5 
баллов;
до 5 % - 0 баллов



25
оказания финансовой 
поддержки, к доходу 
(выручке) от реализации 
товаров (работ, услуг) за 
аналогичный период

4 вложение средств в 
реализацию проекта на 
момент подачи заявки

0,2 Свыше 1 млн рублей - 10 
баллов;
от 0,6 млн до 1 млн 
рублей - 5 баллов;
от 0,3 млн до 0,6 млн 
рублей - 3 балла;
до 0,3 млн рублей — 0 
баллов

5 Срок деятельности заявителя 0,1 Свыше 3 лет — 10 баллов; 
от 1 до 3 лет — 5 баллов; 
до 1 года - 0 баллов

6 Основной вид деятельности ОД Сельское, лесное 
хозяйство, охота, 
рыболовство и 
рыбоводство (код 
ОКВЭД с 01 по 03)-10 
баллов;
производство (код 
ОКВЭД с 08 по 10, с 13 
по 18, с 20 по 25.30.1,с 
25.5 по 32.10, с 32.11 по 
36) - 9 баллов;
туризм (код ОКВЭД с 41 
по 43) - 8 баллов;
Деятельность в области 
здравоохранения и 
образования (код 
ОКВЭД 85, с 86 по 88)- 
7 баллов;
Инновационная 
деятельность - 6 баллов; 
Строительство (код 
ОКВЭД с 41 по 43)-5 
балла;
Предоставление 
транспортных услуг(код 
ОКВЭД 49, 51, 52.1.
52.2) - 4 балла; 
IT-сфера (код ОКВЭД 
58.2, 62, 63) - 3 балла;



26

Член конкурсной комиссии:___________________ /____________________________

Экспортно 
ориентированная 
деятельность; участие в 
в ы став о чн о - яр м ар очных 
мероприятиях 
регионального, 
межрегионального и 
международного 
значения - 2 балла; 
Ветеринарная 
деятельность (код 
ОКВЭД 75) - 1 балл

Подпись ФИО



27
Приложение 5
к Порядку предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета муниципального 
образования Алтайский район в целях 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

Форма

Общий рейтинг
рассмотренных конкурсных заявок

N 
п/п

Наименование направления грантовой 
поддержки

Наименование 
участника

Результирующая
оценка

1 2 3 4

1 Приобретение основных средств, 
оборудования, включая затраты на монтаж 
оборудования



28
Приложение 6
к Порядку предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета муниципального 
образования Алтайский район в целях 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

Форма

Соглашение
о предоставлении из бюджета муниципального образования 

Алтайский район субсидий, в том числе грантов в форме субсидий 
в целях развития либо модернизации производства 

товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

« » 20 г. №

Администрация Алтайского района Республики Хакасия, которой как 
получателю из бюджета муниципального образования Алтайский район (далее - 
местный бюджет) доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
субсидии (гранта в форме субсидии) в соответствии с пунктом 7 статьи 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемый в дальнейшем 
«Уполномоченный орган», в лице

(наименование должности руководителя Уполномоченного органа 
____________________________________________________________________________________________ 5 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя Уполномоченного органа 
или уполномоченного им лица) 

действующего(ей) на основании______________________________ , с одной стороны,
и____________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, фамилия, имя отчество (при наличии) индивидуального 
предпринимателя или физического лица)

именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице_______________________________

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, 
представляющего Получателя, или уполномоченного им лица) 

действующего на основании_________________________________________________ ,
(реквизиты учредительного документа юридического лица, свидетельства о 

государственной регистрации индивидуального предпринимателя или иной документ, удостоверяющий 
полномочия) 

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Правилами предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета муниципального образования Алтайский район, 
утвержденными постановлением администрации Алтайского района от 07.09.2023 
№610 (далее — Правила предоставления гранта), заключили настоящее Соглашение 
о нижеследующем.



29
I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление
Получателю из местного бюджета в 20___ году гранта в форме субсидии (далее -
грант) на возмещение понесенных затрат текущего финансового года на условиях 
софинансирования в рамках реализации проекта на развитие либо модернизацию 
производства товаров (работ, услуг).

1.2. Грант предоставляется на софинансирование понесенных расходов 
текущего финансового года, в рамках проекта согласно приложению № 1 к 
настоящему Соглашению, которое является неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения.

II. Финансовое обеспечение предоставления гранта

2.1. Грант предоставляется Получателю на цель, указанную в разделе I
настоящего Соглашения, в размере___________ (______________________________)

(сумма цифрами) (сумма прописью)
рублей__копеек, в том числе:

2.1.1. в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
Уполномоченному органу как получателю средств местного бюджета по кодам 
классификации расходов (далее - коды БК), в следующем размере:
в 20__году___________________ (______________________ ) рублей__копеек -

(сумма цифрами) (сумма прописью)
по коду БК__________________________ .

код БК

III. Условия и порядок предоставления гранта

3.1. Грант предоставляется в соответствии с Правилами предоставления 
гранта:

3.1.1. при соблюдении условий, в том числе:
запрета на приобретение Получателем гранта - юридическими лицами, 

получающими средства на основании договоров, заключенных с получателями 
грантов, за счет полученных из местного бюджета средств гранта иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий;

согласия Исполнителя гранта, лиц, получающих средства на основании 
договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ 
и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении 
их проверки Уполномоченным органом как получателем бюджетных средств 
соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части 
достижения результатов предоставления гранта, а также проверки органами 
государственного финансового контроля соблюдения условий и порядка 



30
предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

3.2. Перечисление гранта осуществляется в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации:

3.2.1. на счет Получателя, открытый в___________________________________
(наименование учреждения_ <29>;

Центрального банка Российской Федерации 
или кредитной организации) 

не позднее пяти рабочих дней с момента получения средств от Управления финансов 
администрации Алтайского района.

3.3. Заключая настоящее Соглашение, Получатель выражает свое согласие на 
осуществление Уполномоченным органом и органами муниципального 
финансового контроля (внешнего и внутреннего) проверок соблюдения 
Получателем целей, порядка и условий предоставления гранта. Выражение согласия 
Получателя на осуществление указанных проверок осуществляется путем 
подписания настоящего Соглашения.

3.4. Иные условия предоставления гранта:
3.4.1. в случае уменьшения Уполномоченному органу как получателю 

бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
приводящего к невозможности предоставления гранта в размере, определенном в 
соглашении, с Получателем гранта согласовываются новые условия соглашения 
либо при недостижении согласия по новым условиям соглашение подлежит 
расторжению;

■ 3.4.2. Уполномоченный орган вправе по согласованию с Получателем гранта 
в случае возникновения обстоятельств, приводящих к невозможности достижения 
значений результатов предоставления гранта, в целях достижения которых 
предоставляется грант, в сроки, определенные соглашением о предоставлении 
гранта, принять решение о внесении изменений в соглашение в части продления 
сроков достижения результатов предоставления гранта (но не более чем на 24 
месяца) без изменения размера гранта.

Уполномоченный орган вправе в случае невозможности достижения 
результатов предоставления гранта без изменения размера гранта принять решение 
об уменьшении значений результатов предоставления гранта.

3.4.3._Срок освоения средств гранта и собственных средств в размере 
софинансирования в рамках проекта предпринимательской деятельности - 
__________ 20___ года.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Уполномоченный орган обязуется:
4.1.1. обеспечить предоставление гранта в соответствии с разделом III 

настоящего Соглашения;
4.1.2. обеспечить перечисление гранта на счет Получателя, указанный в 

разделе VIII настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 3.2.1 настоящего 
Соглашения;

4.1.3. устанавливать значения результата предоставления гранта (приложение 
№ 2 к настоящему Соглашению);

4.1.4. осуществлять оценку достижения Получателем установленных 
значений результата предоставления гранта на основании отчета о достижении 



31
установленных при предоставлении гранта значений результата предоставления 
гранта, составленных по форме согласно приложению № 3 к настоящему 
Соглашению;

4.1.5. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и 
условий предоставления гранта, а также мониторинг достижения результата 
представления гранта, установленных Правилами предоставления гранта и 
настоящим Соглашением, путем проведения плановых и (или) внеплановых 
проверок по месту нахождения Уполномоченного органа на основании:

отчета о расходах Получателя, источником финансового обеспечения которых 
является грант, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Соглашению;

отчет о реализации проекта по форме согласно приложению № 5 к 
настоящему соглашению.

К отчету о реализации проекта Получатель прикладывает документы для 
подтверждения расходов, осуществленных за счет средств гранта и собственных 
средств в целях реализации проекта в соответствии с пунктом 4.2 Правил 
предоставления гранта и иных документов, представленных Получателем по 
запросу Уполномоченного органа в соответствии с пунктом 4.3.5 настоящего 
Соглашения.

Иных документов, представленных Получателем по запросу 
Уполномоченного органа в соответствии с пунктом 4.3.5 настоящего Соглашения.

4.1.6. Осуществлять контроль по месту нахождения Получателя путем 
документального и фактического анализа операций, произведенных Получателем, 
связанных с использованием гранта.

4.1.7. В случае установления Уполномоченным органом факта или получения 
от органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) 
нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления гранта, 
предусмотренных Правилами предоставления гранта и (или) настоящим 
Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в 
соответствии с Правилами предоставления гранта и (или) настоящим Соглашением, 
недостоверных сведений, направлять Получателю требование об обеспечении 
возврата Субсидии в бюджет муниципального образования Алтайский район в 
размере и в сроки, определенные в указанном требовании.

4.1.8. В случае, если Получателем не достигнуто значение результата 
предоставления гранта, установленного Правилами предоставления гранта или 
Уполномоченным органом в соответствии с пунктом 4.1.3 настоящего Соглашения, 
применять штрафные санкции, расчет размера которых приведен в пункте 5.2 
Правил предоставления гранта, с обязательным уведомлением Получателя в течение 
15 дней с даты принятия указанного решения.

4.1.9. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, 
направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего 
Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня их получения и уведомлять 
Получателя о принятом решении (при необходимости);

4.1.10. Направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с 
исполнением настоящего Соглашения, в течение 3 рабочих дней со дня получения 
обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения.

4.2. Уполномоченный орган вправе:
4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения в 

соответствии с пунктом 7.3 настоящего Соглашения, в том числе на основании



32
информации и предложений, направленных Получателем в соответствии с пунктом 
4.4.1 настоящего Соглашения, включая изменение размера гранта;

4.2.2. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для 
осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий 
предоставления гранта, установленных Правилами предоставления гранта и 
настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.5 настоящего Соглашения.

4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. представлять Уполномоченному органу документы, в соответствии с 

пунктом 4.2.2 настоящего Соглашения;
4.3.2. не приобретать за счет гранта иностранную валюту, за исключением 

операций определенных в Правилах предоставления гранта;
4.3.3. обеспечивать достижение значений результата предоставления гранта5 

установленного Правилами предоставления гранта или Уполномоченным органом в 
соответствии с пунктом 4.1.3 настоящего Соглашения;

4.3.4. представлять Уполномоченному органу:
отчет о расходах Получателя, источником финансового обеспечения которых 

является грант, в соответствии с пунктом 4.1.5 настоящего Соглашения, 
представляется не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в 
случае осуществления кассового расхода, при этом отчеты за IV квартал 
представляются до 18 января года, следующего за годом предоставления гранта, 
независимо от факта осуществления кассового расхода;

отчет о достижении значений результатов предоставления гранта в 
соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего Соглашения в срок до 1 февраля года, 
следующего за годом предоставления гранта;

отчет о реализации проекта составляется нарастающим итогом по состоянию 
на первое число месяца, следующего за отчетным кварталом, и представляется до 
десятого числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет за IV квартал 
представляется до 18 января года, следующего за годом предоставления гранта, 
независимо от факта осуществления кассового расхода. Отчет предоставляется в 
бумажном виде с приложением документов для подтверждения расходов, 
осуществленных за счет собственных средств в целях осуществления деятельности 
в соответствии с пунктом 4.2;

4.3.5. направлять по запросу Уполномоченного органа документы и 
информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка и 
условий предоставления гранта в соответствии с пунктом 4.1.5 настоящего 
Соглашения, в течение 5 рабочих дней со дня получения указанного запроса;

4.3.6. в случае получения от Уполномоченного органа требования в 
соответствии с пунктом 4.1.6 настоящего Соглашения:

устранять факг(ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления 
гранта в сроки, определенные в указанном требовании;

возвращать в бюджет муниципального образования Алтайский район грант в 
размере и в сроки, определенные в указанном требовании;

возвращать в бюджет муниципального образования Алтайский район 
денежные средства в размере, определенном по формуле согласно пункту 5.2 Правил 
предоставления гранта, в случае принятия Уполномоченным органом решения о 
применении к Получателю штрафных санкций в срок, установленный 
Уполномоченным органом в уведомлении о применении штрафных санкций;



33
возвращать неиспользованный остаток гранта в доход бюджета 

муниципального образования Алтайский район в случае наличия на________ 20___
года неиспользованного остатка гранта, на цели, указанные в разделе I настоящего 
Соглашения, в срок до_________ .

4.3.7. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых 
Уполномоченному органу в соответствии с настоящим Соглашением.

4.4. Получатель вправе:
4.4.1. направлять Уполномоченному органу предложения о внесении 

изменений в настоящее Соглашение в соответствии с пунктом 7.3 настоящего 
Соглашения, в том числе в случае установления необходимости изменения размера 
гранта с приложением информации, содержащей финансово-экономическое 
обоснование данного изменения;

4.4.2. обращаться к Уполномоченному органу в целях получения разъяснений 
в связи с исполнением настоящего Соглашения.

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Иные условия

6.1. Получатель гранта ежегодно до 31 января в течение трех лет, начиная с 
года, следующего за годом предоставления гранта, по состоянию на первое января 
представляет в Уполномоченный орган на бумажном носителе информацию о 
финансово-экономических показателях своей деятельности согласно приложению 
№ 6 к настоящему Соглашению.

VII. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. 
При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания лицами, 
имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, и действует до полного 
исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

7.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с 
положениями пункта 4.2.1 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению 
Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему 
Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.4. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке 
осуществляется в случаях:

7.4.1. реорганизации или прекращения деятельности Получателя;
7.4.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления 

гранта, установленных Правилами предоставления гранта и настоящим 
Соглашением;



34
7.5. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению 

Сторон.
7.6. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим 

Соглашением, направляются Сторонами следующим(и) способом(ами):
7.6.1. по почте заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении;
7.6.2. вручением представителем одной Стороны подлинников документов, 

иной информации представителю другой Стороны.
7.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме:
7.7.1. документа на бумажном носителе в двух экземплярах, по одному 

экземпляру для каждой из Сторон.

VIII. Платежные реквизиты Сторон

Администрация Алтайского района Полное и сокращенное (при 
наличии) наименования 

Получателя

Администрация Алтайского района 
Республики Хакасия

Наименование Получателя

ОГРН 1031900757789
ОКТМО 95605000

ОГРН, ОКТМО

Место нахождения: 9655650, Республика 
Хакасия, Алтайский район, с. Белый Яр, 
ул. Ленина, 74

Место нахождения:

ИНН/КПП 1904004160/190401001 ИНН/КПП

Банковские реквизиты:
УФК (администрация Алтайского района) 
л/с 04803007800

БИК ТОФК 01954901

Единый казначейский счет
40102810845370000082

Казначейский счет
03100643000000018000
ОТДЕНЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА 
ХАКАСИЯ// УФК по Республике Хакасия 
г. Абакан

Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка 
России (наименование кредитной 
организации),
БИК

Расчетный (корреспондентский) 
счет

Лицевой счет

IX. Подписи Сторон



35
Администрация Алтайского района Полное и сокращенное (при наличии) 

наименования Получателя (фамилия, 
имя, отчество (при наличии) законного 

представителя Получателя)

/ /

(подпись) (фамилия, имя, отчество) (подпись) (фамилия, имя, отчество)



36
Приложение № 1 
к Типовой форме соглашения о 
предоставлении из бюджета муниципального 
образования Алтайский район субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий в целях 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

Приложение № 1 
к Соглашению от________ №____

Форма

ПРОЕКТ
на развитие либо модернизацию производства товаров (работ, услуг)

(наименование проекта)

Наименование предприятия: 
Руководитель проекта (Ф.И.О.): 
Телефон:
Сумма инвестиций, в т.ч:
- средства господдержки (гранта)
- собственные средства

(наименование города, района (населенного пункта))
.202 г.



37
I. СВЕДЕНИЯ О ЗАЯВИТЕЛЕ

1. Данные заявителя
1.1. Наименование организации в
соответствии с учредительными документами 
(полное и сокращенное)
1.2. ИНН, ОГРН
1.3. Система налогообложения
2. Общее описание проекта
Наименование проекта:
2.1. Вид деятельности
2.2. Цель проекта
2.3. Стадия проекта
- наличие идеи
- поиск инвестиций
- внедрение проекта
- расширение деятельности
2.4. Наименование предлагаемой к выпуску 
продукции/услуги
2.5. Общая стоимость проекта (руб.)
2.6. Источники финансирования проекта (руб.)
1) собственные средства
2) кредиты
3) займы частных лиц
4) средства инвестора
5) средства гранта
6)прочие
2.7. Направления использования инвестиций
2.8. Планируемое количество новых рабочих 
мест (без учета инициатора)
2.9. Средний размер заработной платы одного 
работника (руб.)
2.10. Срок реализации проекта
2.11. Срок окупаемости проекта
2.12. Место реализации проекта
2.13. Продвижение проекта (реклама, 
стимулирование продаж). Каналы сбыта
2.14. География сбыта

3. Данные из фипапсовой/бухгал герской отчетности, предоставленные в 
налоговые органы за 2 года предшествующих иодаче заявки и перспективы 
развития проекта:
Наименование / год №-1 №-2 № №+1 №+2

3.1. Выручка от реализации товаров
(работ, услуг), тыс. руб.

3.2. Чистая прибыль, тыс. руб.
3.3. Объем уплаченных налогов
3.4. Списочная численность (чел.)
3.5. Среднемесячная заработная

плата работников



38
II. Общее описание деятельности

Краткое описание текущей деятельности, история ее создания и развития. 
Наличие производственных помещений (в собственности, в аренде, другое; 
площадь, срок действия договора и т.д.). Готовность к началу реализации проекта. 
Описание отрасли. Краткое описание основных поставщиков товаров (работ, услуг). 
Перспективы развития деятельности. Основные потребители. Основные 
конкуренты. Перспективы развития отрасли (направления деятельности).

III. Расчет потребности в персонале на период реализации проекта

№ 
п/п Должность Количество (чел.) Заработная влага 

в месяц (руб.)
Дата (месяц) 
ввода рабочего 
места

1.

2.

3.

в...

IV. Описание товаров (работ, услуг)

Перечень и краткое описание товаров (работ, услуг), предлагаемых в рамках 
настоящего проекта. Их отличительные особенности и степень готовности 
(разработка, опытный образец, первая партия и т.п.). Назначение и область 
применения. Конкурентоспособность продукции (услуги): по каким параметрам 
превосходит конкурентов, по каким уступает им, стоимости в сравнении с 
конкурентами. Возможность совершенствования данной продукции. При наличии 
представляются отзывы экспертов или потребителей о качестве и свойствах 
продукции.

Описание товаров (работ, услуг)

№ 
п/п

Наименование товара (работ, услуг) Единица 
измерения

Себестоимость Стоимость 
реализации

1.

2.

3.

п...

Итого:



39
V. Маркетинговый план

Потенциальные потребители товаров (работ, услуг). Сбыт товаров (работ, 
услуг). Географические пределы сбыта товаров (работ, услуг) (микрорайон, город и 
т.д.). Уровень спроса на товары (работы, услуги) (в том числе прогнозируемый). 
Возможные риски при реализации проекта. Анализ рынка и конкуренты (сильные и 
слабые стороны конкурентов и вашего предприятия). Способы преодоления 
конкуренции. Планируемые мероприятия по организации рекламы, 
стимулированию продаж и т.д.

VI. Производственный план

Краткое описание технологической цепочки: как будут создаваться 
(создаются) товары (работы, услуги), какие сырье, материалы предполагается 
использовать, источники их получения, какие технологические процессы и 
оборудование будут использованы. Достаточно ли имеющихся в настоящее время 
помещений, оборудования и персонала для реализации проекта. Если в 
технологическую цепочку встроены прочие организации, то необходимо описать их 
роль в реализации проекта. Планируемые сроки и объемы производства продукции 
(оказание услуг), расчет себестоимости.

Расходы, связанные с реализацией проекта на развитие либо модернизацию 
производства товаров (работ, услуг)

(необходимо проставить суммы в соответствующих ячейках):

Направления расходования средств:
срок 

финанси
рования

Сумма 
расходов, 

руб.

Источники 
финансирования, 

руб,

Грант

Софинаси- 
рование (не 
менее 50% 
расходов)

1. Приобретение оргтехники, оборудования (в 
том числе инвентаря, мебели);
2. Выплата по передаче прав на франшизу 
(паушальный платеж);
3. Приобретение основных средств (за 
исключением приобретения зданий,
сооружений, земельных участков,
автомобилей);
4. Приобретение программного обеспечения и 
неисключительных прав на программное 
обеспечение (расходы, связанные с
получением прав по лицензионному
соглашению; расходы по адаптации,
настройке, внедрению и модификации 
программного обеспечения; расходы по 
сопровождению программного обеспечения);
5. Обучение, стажировка получателя гранта и 
работников получателя гранта по



40

Направления расходования средств:
срок 

финанси
рования

Сумма 
расходов, 

руб.

Источники 
финансирования, 

руб.

Грант

Софинаси- 
рование(не 
менее 50% 
расходов)

программам, связанным с реализацией 
проекта, но не более 20 % от общей суммы 
проекта.
Итого:

Примечание:
Грант предоставляется только на вышеперечисленные направления расходов. 
Грант не предоставляется на финансирование затрат, связанных:

- с уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 
бюджетной системы РФ и бюджеты государственных внебюджетных 
фондов,

- уплатой процентов по займам, предоставленным государственными 
микрофинансовыми организациями, а также по кредитам, привлеченным в 
кредитных организациях;

- приобретением зданий, сооружений, земельных участков, автомобилей.

Выручка от реализации продукции (работ, услуг) в месяц

№ 
п/п

Наименование продукции 
(работ, услуг)

Цена (руб.) Количество Выручка (руб.)

1.

2.

3.

п...



41
УП.Финансовый план

Показатель Месяцы (20__год) Итого за 20__
год

Итого за 20_
год

Итого за 20__
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 2 о3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

1. Выручка от реализации

2. Себестоимость продукции 
(п. 2.1 + и. 2.2)

2.1. Переменные расходы
(и. 2.1.1 +... + П. 2.1.3)

2.1.1. Сырье и материалы

2.1.2. Прочие

2.2. Постоянные расходы 
(п. 2.2.1 +... + п. 2.2.6)

2.2.1. Амортизация (если начисляется)

2.2.2. Фонд оплаты труда

2.2.3. Начисления на ФОТ

2.2.4. Арендная плата (если есть)

2.2.5. Коммунальные расходы

2.2.6. Прочие

3. Налоги:



42
(отразить все налоги, уплачиваемые 
предпринимателем)

4. Чистая прибыль (п. 1 - п. 2 - п. 3)



43
VIII. Заключение

Перспективы и итоги реализации проекта.

Итоги реализации проекта

№ 
п/п Показатель Значение

1 Период окупаемости вложений, лет.
2 Количество рабочих мест по итогам реализации проекта, человек.
3 Рентабельность проекта (отношение прибыли к затра там), %

(руководитель)

«___»___________20—_ г.

М.П.

(подпись) (Ф.И.О.)



44
Приложение № 2 
к Типовой форме соглашения о 
предоставлении из бюджета муниципального 
образования Алтайский район субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий в целях 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

Приложение №_
к Соглашению от________ №____

Значения результатов предоставления гранта

Наименование
Получателя

Наименование главного 
распорядителя средств 
местного бюджета

Наименование 
муниципальной 
программы

Вид документа

(первичный - "О", уточненный - "1", "2", "3",



45
Наименование расходов Результат 

предоставления 
гранта

Единица измерения Код 
строки

Плановые значения результатов 
предоставления гранта по годам (срокам) 

реализации Соглашения
Наименование Код 

по 
БК

наименование Код 
по 

ОКЕИ

на 3' .12.20
с даты заключения 

Соглашения
из них с начала 

текущего финансового 
года

1 2 3 4 5 6 7 8
Предоставление грантов 
в форме из бюджета 
муниципального 
образования Алтайский 
район в целях развития 
либо модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг) в 
Алтайском районе

Рост налоговых 
поступлений от 
получателей 
поддержки по итогам 
года получения 
гранта по сравнению 
с предшествующим 
годом

% 0100 5 5



46
Приложение № 3
к Типовой форме соглашения о 
предоставлении из бюджета муниципального 
образования Алтайский район субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий в целях 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

Приложение № _
к Соглашению от________ №____

Отчет о достижении значений результатов предоставления гранта

по состоянию на « » 20 г.

Наименование Получателя

Наименование главного
распорядителя средств местного
бюджета

Наименование муниципальной
программы

Вид документа

(первичный - "0", уточненный - "1", "2", "3",

Периодичность: месячная; квартальная; годовая

Дата

ИНН

Номер 
соглашения

Дата
соглашения

КОДЫ

Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после 
запятой) по ОКЕИ 383



47
1. Информация о достижении значений результатов предоставления гранта и обязательствах, принятых в целях их достижения

Наименовани
е расходов

Ре
зу

ль
та

т п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я г

ра
нт

а

Единица 
измерения

Код 
строк 
и

Плановые
значения

Ра
зм

ер
 гр

ан
та

, п
ре

ду
см

от
ре

нн
ый

Со
гл

аш
ен

ие
м

Фактически достигнутые значения Объем 
обязательств, 
принятых в 
целях 
достижения 
результатов 
предоставлени 
я гранта

Н
еи

сп
ол

ьз
ов

ан
ны

й 
об

ъе
м 

фи
на

нс
ов

ог
о 

об
ес

пе
че

ни
я (

гр
. 9

 - г
р.

 16
)

на
им

ен
ов

ан
ие

Код
по
БК

на
им

ен
ов

ан
ие

Код 
по БК

с д
ат

ы 
за

кл
ю

че
ни

я С
ог

ла
ш

ен
ия

из
 и

х 
с н

ач
ал

а 
те

ку
щ

ег
о 

фи
на

нс
ов

ог
о 

го
да

На отчетную 
дату

Отклонение от 
плановых 
значений

Причина 
отклонени 
я

с д
ат

ы 
за

кл
ю

че
ни

я 
Со

гл
аш

ен
ия

из
 ни

х с
 н

ач
ал

а 
те

ку
щ

ег
о г

од
а

в а
бс

ол
ю

тн
ых

 
ве

ли
чи

на
х (

гр
. 7

 - 
гр

.
Ю

)

В 
пр

оц
ен

та
х (

гр
. 12

 / 
гр

. 7
 * 1

00
%

)

КОД

на
им

ен
ов

ан
ие

об
яз

ат
ел

ьс
тв

Д
ен

еж
ны

х 
об

яз
ат

ел
ьс

тв

1 2 о Э 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
0100

в том
числе:

Руководитель

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель

20 г.
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)



48
2. Сведения о принятии отчета о достижении значений результатов предоставления 

гранта

Наименование показателя Код по 
бюджетной 
классифика 

ции 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

КОСГУ Сумма

с начала 
заключени 

я
Соглашен 

ИЯ

из них с 
начала 

текущего 
финансово 

го года

1 2 3 4 5

Объем гранта, направленный на достижение 
результатов

Объем гранта, потребность в котором не 
подтверждена

Объем Субсидии, подлежащий возврату в 
бюджет

Сумма штрафных санкций (пени), 
подлежащих перечислению в бюджет

Руководитель

(должность) (подпись) (расшифро 
вка 

подписи)

Исполнитель

(должность) (фамилия, 
инициалы)

(телефон)

20 г.



49
Приложение № 4
к Типовой форме соглашения о 
предоставлении из бюджета муниципального 
образования Алтайский район субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий в целях 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

Приложение № _

к Соглашению от________ №____

Отчет
о расходах, источником финансового обеспечения которых является грант 

на« » 20 г.

Наименование Получателя

Наименование главного 
распорядителя средств 
местного бюджета

Периодичность: квартальная, годовая

Единица измерения: руб. (с точностью до второго 
знака после запятой) по ОКЕИ



50
Раздел 1. Сведения о выплатах, осуществляемых за счет средств гранта

Наименование показателя Код 
строки

Код 
направления 
расходования 

гранта

Сумма

отчетный период нарастающим итогом с начала года

1 2 3 4 5

Остаток гранта на начало года, всего: 0100

в том числе:

потребность в котором подтверждена оно X

подлежащий возврату в бюджет 
муниципального образования 
Алтайский район 0120

Поступило средств, всего: 0200 X

в том числе:

из республиканского бюджета 0210 X

возврат дебиторской задолженности 
прошлых лет 0220 X

из них: 0221



51
возврат дебиторской задолженности 
прошлых лет, решение об 
использовании которой принято

возврат дебиторской задолженности 
прошлых лет, решение об 
использовании которой не принято 0222

иные доходы в форме штрафов и пеней 
по обязательствам, источником 
финансового обеспечения которых 
являлись средства гранта 0230

Выплаты по расходам, всего: 0300

в том числе:

выплаты заработной платы персоналу,
всего 0310

из них:

налог на доходы физических лиц 0311

выплаты персоналу 0312

взносы на обязательное социальное 
страхование 0313

из них:



52

закупка работ и услуг, всего: 0320

из них:

оплата работ и услуг контрагентам 0321

из них:

налог на добавленную стоимость 0322

закупка непроизведенных активов, 
нематериальных активов, 
материальных запасов и основных 
средств, всего: 0330

из них:

оплата работ и услуг контрагентам 0331

из них:

налог на добавленную стоимость 0332



53
уплата налогов, сборов и иных 
платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, всего: 0340

из них:

иные выплаты, всего: 0350

из них:

Возвращено в бюджет муниципального 
образования Алтайский район, всего: 0400 X

в том числе:

израсходованных не по целевому
назначению 0410 X

в результате применения штрафных 
санкций 0420 X

в сумме остатка Субсидии на начало 
года, потребность в которой не 
подтверждена 0430



54
в сумме возврата дебиторской 
задолженности прошлых лет, решение 
об использовании которой не принято 0440

Остаток Субсидии на конец отчетного 
периода, всего: 0500 X

в том числе:

требуется в направлении на те же цели 0510 X

подлежит возврату в бюджет 
муниципального образования 
Алтайский район 0520 X



55
Руководитель

(должность) (подпись) (расшифровка 
подписи)

Исполнитель

(должность) (фамилия, 
инициалы)

(подпись)

__________20_ г.



57
Приложение № 6
к Типовой форме соглашения о 
предоставлении из бюджета муниципального 
образования Алтайский район субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий в целях 
развития либо модернизации производства 
товаров (работ, услуг) в Алтайском районе

Приложение №__

к Соглашению от________ №____

ИНФОРМАЦИЯ*
о финансово-экономических показателях 

по состоянию на 01 января 20____ года

(Наименование Получателя)

№ 
п/п

Наименование показателя Значение
показателя

Примечание

1. Выручка от реализации товаров 
(работ, услуг)

тыс. руб.

2. Чистая прибыль тыс. руб.
3. Объем уплаченных налогов тыс. руб.
4. Списочная численность тыс. руб.
5. Среднемесячная заработная плата 

работников
тыс. руб.

Руководитель: Главный бухгалтер:
( )

( )
(подпись) (подпись)

« » 20 года « » 20 года
м.п.

* - получатель гранта предоставляет ежегодно до 31 января в течение трех лет, начиная с года, 
следующего за годом предоставления гранта, по состоянию на первое января. Информация предоставляется 
на бумажном носителе.


